
RESOLUÇÃO CGM N.º 458, DE 29 DE ABRIL DE 2003.
Divulga receitas do fundo de manutenção e desenvolvimento do ensino em cumprimento a lei 
municipal n.º 2754/99.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar Receitas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino no mês março 
de 2003, em cumprimento ao disposto na Lei Municipal n.º 2754/99.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município



CG/CTG - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DO FUNDEF - MARÇO/2003

A) RETENÇÕES DO FUNDEF POR TRIBUTO

DATA
TRANSFERÊNCIA 

VINCULADA
VALOR DA 
RETENÇÃO

06/03/03 ICMS                 1.853.902,23 
10/03/03 FPM                   411.307,44 
11/03/03 ICMS                 4.297.310,50 
12/03/03 IPI                     52.523,32 
18/03/03 ICMS                 4.361.356,66 
19/03/03 IPI                     43.264,64 
21/03/03 FPM                   269.726,12 
25/03/03 ICMS                 2.174.865,68 
26/03/03 IPI                     61.026,21 
28/03/03 FPM                   134.589,94 
31/03/03 IPI                     37.611,45 
31/03/03 ICMS DESON                   207.944,03 
TOTAL 13.905.428,22             

B) REPASSES DIÁRIOS DO FUNDEF

DATA
VALOR DA 

RETENÇÃO

VALOR DO GANHO 

LÍQUIDO

VALOR DO 

REPASSE
06/03/03           1.853.902,23 4.413.646,11               6.267.548,34           
10/03/03             411.307,44 1.614.937,69               2.026.245,13           
11/03/03 4.297.310,50         10.207.383,05             14.504.693,55         
12/03/03 52.523,32              (52.523,32)                   -                           
18/03/03 4.361.356,66         10.372.015,18             14.733.371,84         
19/03/03 43.264,64              (43.264,64)                   -                           
21/03/03 269.726,12            1.148.820,32               1.418.546,44           
25/03/03 2.174.865,68         5.147.578,93               7.322.444,61           
26/03/03 61.026,21              (61.026,21)                   -                           
28/03/03 134.589,94            597.429,60                  732.019,54              
31/03/03 245.555,48            451.071,04                  696.626,52              
TOTAL 13.905.428,22       33.796.067,75             47.701.495,97         

C) RECEITAS DO FUNDEF

             DISCRIMINAÇÃO MENSAL ACUMULADO
REPASSES DO FUNDEF 47.701.495,97         144.188.846,89          
RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA 6.224.549,14           8.618.600,25              
OUTRAS RECEITAS 4.652,66                  70.218,10                   
TOTAL DAS RECEITAS 53.930.697,77         152.877.665,24          


	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 458, DE 29 DE ABRIL DE 2003.

	anexo_res458

